

Số: 67 /KH-UBND

Minh Long, ngày 28 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai, quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/BCSĐTNM ngày 29/08/2016 của Ban cán sự đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường về “Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành tài nguyên và môi trường huyện Minh Long”

Thực hiện Công văn số 5833/UBND-NNTN ngày 17/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi “Về việc tham mưu, đề xuất nội dung công tác liên quan đến quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/BCSĐTNMT ngày 29/8/2016 của Ban cán sự đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường. Ủy ban nhân dân huyện Minh Long ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các yêu cầu của Nghị quyết, trọng tâm là: Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị. Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng của Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan ngành tài nguyên và môi trường, UBND các xã; ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật về tham nhũng, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

Nâng cao vai trò lãnh đạo, ý thức, trách nhiệm, năng lực, trình độ nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu ở cơ quan ngành tài nguyên và môi trường huyện, UBND các xã trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng. Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức. Đồng thời tăng cường mối quan hệ, sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Quán triệt sâu sắc đến từng Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng cũng như các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 08-NQ/BCSĐTNMT. Trên cơ sở đó Lãnh đạo các cơ quan ngành tài nguyên và môi trường huyện, UBND các xã xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/BCSĐTNMT cho phù hợp với những giải pháp, bước đi vững chắc, tích cực và có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

a) Tiếp tục cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” về cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư và theo các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo phong trào tự tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và tệ nạn tham nhũng, lãng phí trong Đảng, trong xã hội. Đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, phải nêu gương về đạo đức, lối sống và kiên quyết chống tham nhũng, lãng phí.

b) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, phòng ngừa vi phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên Cổng thông tin điện tử và các ấn phẩm nhằm thông tin đến độc giả về các hành vi, tác hại của tham nhũng, lãng phí và trách nhiệm của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng, phòng ngừa vi phạm pháp luật.

c) Bảo vệ, biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, các nhân có thành tích trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí.

2. Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của tổ chức đảng và đảng viên, tăng cường vai trò của các tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quản lý, giáo dục đảng viên và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị:

a) Các tổ chức đảng và đảng viên, cán bộ, công chức phải đề cao tinh thần tự tôn, tự hào về dân tộc, về tuyên truyền cách mạng của Đảng, từ đó tự tu dưỡng bản thân, đi đầu trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

b) Chi bộ đảng phải nắm chắc việc thực hiện nhiệm vụ và quan hệ xã hội của đảng viên trong chi bộ, giáo dục, nhắc nhở và kịp thời kiểm tra, xử lý những trường hợp có dấu hiệu vi phạm, không được dung túng, bao che tham nhũng, lãng phí.

c) Trường hợp có hành vi tham nhũng, lãng phí cần được xử lý thì cấp ủy đảng phải tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan chức năng thực thi pháp luật, đồng thời lãnh đạo cơ quan, đơn vị hoàn thành nhiệm vụ chính trị; thực hiện nghiêm túc kết luận xử lý trách nhiệm gắn với củng cố nội bộ.

d) Công khai kết quả tự phê bình, kiểm điểm. Trong sinh hoạt đảng và nhận xét, đánh giá công chức, viên chức, đảng viên hàng năm phải có nội dung về phòng chống tham nhũng, lãng phí.

đ) Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; của tổ chức đoàn thể, đặc biệt là công đoàn, đoàn thanh niên trong việc phối hợp triển khai xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện chương trình hành động về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí động viên cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thực hiện và giám sát việc thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục hoàn thiện công tác cán bộ phục vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

a) Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các văn bản liên quan đến tổ chức bộ máy, công tác cán bộ của ngành làm cơ sở cho các địa phương kiện toàn tổ chức, bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ của ngành liêm chính, chuyên nghiệp, hiện đại.

b) Hoàn thiện tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành quản lý tài nguyên môi trường theo hướng trong sạch, liêm chính, kiến tạo phát triển, gắn bó với Nhân dân, phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp; đáp ứng các yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

c) Tăng cường lãnh đạo, bồi dưỡng cán bộ công chức của ngành và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm của cơ quan; xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, bố trí cán bộ lãnh đạo, vị trí; kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, quản lý theo yêu cầu.

d) Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong công tác cán bộ, nhất là trong các khâu tuyển dụng, quy hoạch, bồi dưỡng, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, nâng bậc lương trước thời hạn, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật. Xây dựng quy định cụ thể về điều chuyển, thay thế những cán bộ lãnh đạo, quản lý có nhiều dư luận, biểu hiện tham nhũng, lãng phí, uy tín giảm sút, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

đ) Thực hiện nghiêm quy định về xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng, lãng phí nghiêm trọng, về miễn nhiệm, bãi nhiệm, cho từ chức, tạm đình chỉ chức vụ người có dấu hiệu tham nhũng để thanh tra, kiểm tra, điều tra. Khuyến khích việc tự động từ chức vì lý do trách nhiệm.

g) Bảo đảm minh bạch tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai; đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm về việc kê khai tài sản, thu nhập và xác minh bản kê khai theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. Xây dựng, thực hiện cơ chế đảng viên thuộc diện kê khai tài sản theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, phải công khai và giải trình nguồn gốc tài sản của mình theo quy định; trường hợp không giải trình được một cách minh bạch, hợp lý thì bị xem xét kỷ luật về Đảng, chính quyền, đoàn thể.

e) Thực hiện nghiêm Quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng; quy định cấm sử dụng công quỹ làm quà tặng, chiêu đãi, tiếp khách không đúng quy định.

k) Thực hiện tốt quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp nơi công sở nhằm bảo đảm sự liêm chính của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

4. Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

a) Thực hiện nghiêm về các quy định về công khai, minh bạch, dân chủ, trách nhiệm giải trình trong lĩnh vực quản lý nhà nước của phòng Tài nguyên và Môi trường; công khai việc thu chi ngân sách, mua sắm tài sản công và các dự án đầu tư.

b) Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường tính công khai, minh bạch, đáp ứng sự hài lòng và hài hòa lợi ích của Nhà nước, người dân và doanh nghiệp.

5. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra.

a) Tập trung thanh tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, việc thực hiện các quy định của Luật Phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị ngành tài nguyên môi trường; cần chú ý tới một số lĩnh vực trọng điểm, như: quản lý đất đai, thu - chi ngân sách, quản lý tài sản công. Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường trên địa bàn các xã.

b) Đổi mới công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng và cơ quan nhà nước cấp trên đối với tổ chức đảng, cơ quan nhà nước cấp dưới, nhất là việc kiểm tra, giám sát hoạt động của người đứng đầu và các chức danh chủ chốt.

c) Tổ cáo tham nhũng, lãng phí, phải được tiếp nhận một cách thuận tiện và xử lý kịp thời. Có cơ chế bảo vệ và chính sách khen thưởng kịp thời về vật chất và tinh thần cho người tố cáo tham nhũng, lãng phí.

d) Người có hành vi tham nhũng phải bị xử lý kiên quyết, kịp thời, nghiêm minh về trách nhiệm chính trị, hành chính hoặc hình sự, bất kể người đó là ai ở cương vị nào. Những đảng viên có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí, uy tín giảm sút, dù cơ quan chức năng chưa kết luận được, cấp ủy đảng cần phải xem xét, đề xuất bố trí công việc khác cho phù hợp.

đ) Chú trọng thu hồi tài sản tham nhũng. Áp dụng chính sách khoan hồng đối với những người phạm tội nhưng có thái độ thành khẩn, đã bồi thường thiệt hại hoặc khắc phục hậu quả kinh tế, hợp tác tốt với cơ quan chức năng. Xử lý nghiêm khắc những đối tượng tham nhũng có tổ chức, gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

e) Khi phát hiện đảng viên thuộc diện cấp ủy đảng quản lý có dấu hiệu tham nhũng thì các cơ quan chức năng thực hiện các biện pháp xử lý theo thẩm quyền, chịu trách nhiệm trước pháp luật và tổ chức đảng về quyết định của mình, đồng thời phải báo cho cấp ủy đảng quản lý cán bộ đó biết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các cơ quan ngành tài nguyên và môi trường, Chủ tịch UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

2. Giao Văn phòng HĐND & UBND huyện phối hợp với Thanh tra huyện đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng quý tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/BCSĐTNTM ngày 29/8/2016 của Ban cán sự đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng của UBND huyện Minh Long./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (Báo cáo)
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Hội Đoàn thể huyện;
- Các cơ quan trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]

Võ Đình Tiến